Projeto de Lei.18/2024 .
PREFEITURA MUNICIP AlL:d2A £S5 EANG IAJUIRISTICA DE

PARAGUACU PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 0432/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°__ /2024.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n°® 3535507.414.00000001/2024-54.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e a Justificativa, que “Dispbe sobre autorizagcao para
abertura de crédito suplementar ao Orcamento Programa 2024, no valor
de R$ 422.995,40, destinados aos Departamentos Municipais de Esporte
e Lazer, Saude e Logradouros Publicos para pagamentos das despesas
gue especifica”.

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento
Interno da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao
Regime de Urgéncia Especial na proxima sessao ordinaria para apreciacao
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deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da mateéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas do Tiro de Guerra e das areas de esporte e saude, em especial
a de reducao de filas de cirurgias.

A urgéncia decorre da necessidade realizar o repasse ao Tiro de Guerra e
a Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista e as contratacoes
necessarias, a fim de evitar a perda de oportunidade, ja que 0 processo
para liberagcdo depende da formalizagcdo dos instrumentos necessarios, 0
gue nao pode esperar o tramite ordinario, de aproximadamente 45 dias.

Atenciosamente,

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00000001/2024-54

SEIn° 0000188
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 14 de junho de 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que Dispbe sobre autorizagdo para
abertura de crédito suplementar ao Or¢camento Programa 2024, no valor
de R$ 422.995,40, destinados aos Departamentos Municipais de Esporte
e Lazer, Saude e Logradouros Publicos para pagamentos das despesas
gue especifica, conforme classificagdo constante do Anexo I:

| - Projeto 1008 — Reforma/Adequacédo de Prédio Publicos — Emendas
Parl. Individuais/Legis. Munic. (14/2023 Vereador Daniel Faustino, 15/2023
Vereadora Vanes Generoso e 16/2023 Vereador Paulo Japonés) —
Infraestrutura Tiro de Guerra - R$ 19.537,87;

Il - Projeto 2087 - Manutencdo das Atividades de Lazer — Material de
Consumo — Emendas Parl. Individuais/Legis.Munic. (20/2023 Vereador
Prof. Rodrigo Andrade) — Competicéo de Crossfit - R$ 4.500,00;

[l - Projeto 2087 - Manutengdo das Atividades de Lazer — Premiacdes
Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas — Emendas Parl.
Individuais/Legis.Munic.- (20/2023 Vereador Prof. Rodrigo Andrade) —
Competicao de Crossfit - R$ 2.000,00;

IV - Projeto 2087 - Manutencéo das Atividades de Lazer — Outros Servigos
De Terceiros - Pessoa Juridica — Emendas Parl. Individuais/Legis.Munic. -
(20/2023 Vereador Prof. Rodrigo Andrade) — Competicdo de Crossfit - R$
10.500,00;

V - Projeto 2027 - PARCEIROS DO SUS - MAC - Outros Servigos De
Terceiros - Pessoa Juridica — Transferéncias E Convénios Federais-
Vinculados - Portaria GM/MS n° 2.336, de 12 de dezembro de 2023 -
FAEC - Reducdo das Filas de Cirurgias Eletivas — R$ 386.457,53.

O crédito de R$ 422.995,40 (quatrocentos e vinte dois mil novecentos e
noventa e cinco reais e quarenta centavos) sera coberto com recursos
provenientes do excesso de arrecadacdo do exercicio corrente e da
anulacdo parcial ou total de dotacdes, conforme classificacdo constante do
Anexo 1, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacdo - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais Vinculados - (R$ 386.457,53); e

Il - anulac&o parcial ou total de dotacdes (R$ 36.537,87).

O crédito sera empregado em obra de infraestrutura no Tiro de Guerra
(Cobertura do refeitério dos Atiradores), realizacdo de Competicdo de
Crossfit e repasse a Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista,
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mediante termo aditivo ao Convénio SUS, no ambito do FAEC - Reducéo
das Filas de Cirurgias Eletivas.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos 0s
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na
apreciacao e votacao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas do Tiro de Guerra e das areas de esporte e saude, em especial
a de reducéo de filas de cirurgias.

A urgéncia decorre da necessidade realizar o repasse ao Tiro de Guerra e
a Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista e as contratacdes
necessérias, a fim de evitar a perda de oportunidade, j& que 0 processo
para liberacdo depende da formalizacdo dos instrumentos necessarios, 0
gue nao pode esperar o tramite ordinario, de aproximadamente 45 dias.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n°® 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votagcdo desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

PROJETO DE LEI N°. ,» DE 14 DE JUNHO DE 2024

Dispbe sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao
Orgcamento Programa 2024, no valor de R$ 422.995,40, destinados aos
Departamentos Municipais de Esporte e Lazer, Saude e Logradouros
Publicos para pagamentos das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de
R$ 422.995,40 (quatrocentos e vinte dois mil novecentos e noventa e cinco
reais e quarenta centavos), ao Orcamento Programa 2024, nos
Departamentos Municipais de Esporte e Lazer, Saude e Logradouros
Publicos para pagamentos das despesas relacionadas, conforme
classificacéo constante do Anexo |:

| - Projeto 1008 — Reforma/Adequacdo de Prédio Publicos — Emendas
Parl. Individuais/Legis. Munic. (14/2023 Vereador Daniel Faustino, 15/2023
Vereadora Vanes Generoso e 16/2023 Vereador Paulo Japonés) —
Infraestrutura Tiro de Guerra - R$ 19.537,87;

Il - Projeto 2087 - Manutencdo das Atividades de Lazer — Material de
Consumo — Emendas Parl. Individuais/Legis.Munic. (20/2023 Vereador
Prof. Rodrigo Andrade) — Competicdo de Crossfit - R$ 4.500,00;

1l - Projeto 2087 - Manutengdo das Atividades de Lazer — Premiacdes
Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas — Emendas Parl.
Individuais/Legis.Munic.- (20/2023 Vereador Prof. Rodrigo Andrade) —
Competicao de Crossfit - R$ 2.000,00;

IV - Projeto 2087 - Manutencéo das Atividades de Lazer — Outros Servigos
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De Terceiros - Pessoa Juridica — Emendas Parl. Individuais/Legis.Munic. -
(20/2023 Vereador Prof. Rodrigo Andrade) — Competicdo de Crossfit - R$
10.500,00;

V - Projeto 2027 - PARCEIROS DO SUS - MAC — Outros Servigos De
Terceiros - Pessoa Juridica — Transferéncias E Convénios Federais-
Vinculados - Portaria GM/MS n° 2.336, de 12 de dezembro de 2023 -
FAEC - Redugédo das Filas de Cirurgias Eletivas — R$ 386.457,53.

Art. 2° O crédito de R$ 422.995,40 (quatrocentos e vinte dois mil
novecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos) sera coberto com
recursos provenientes do excesso de arrecadacao do exercicio corrente e
da anulac&o parcial ou total de dotacdes, conforme classificacdo constante
do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacdo - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais Vinculados - (R$ 386.457,53); e

Il - anulagcéo parcial ou total de dotacdes (R$ 36.537,87).

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.174, de 8 de janeiro
de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
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ANEXO |
02 04 02 LOGRADOUROS
PUBLICOS 3
N
106 15.451.0004.1008.0000 REFORMA/ADEQUACAO 1953787 k
DE PREDIOS PUBLICOS N
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES e
08 EMENDAS PARL. £
INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC. o
110 000 GERAL 5
3
=
(o}
o
(o]
02 09 01 DEPARTAMENTO 5
DE ESPORTE E S
LAZER - DEEL S
5
~ (]
291 27.812.0016.2087.0000 MANUTENGCAO DAS 4.500,00 [
ATIVIDADES DE LAZER ok
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO =
08 EMENDAS PARL.
INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
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294 27.812.0016.2087.0000 MANUTENCAO DAS 2.000,00
ATIVIDADES DE LAZER
3.3.90.31.00 PREMIACOES CULTURAIS,
ARTISTICAS, CIENTIFICAS,
DESPORTIVAS E
08 EMENDAS PARL.
INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
297 27.812.0016.2087.0000 MANUTENCAO DAS 10.500,00
ATIVIDADES DE LAZER
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
08 EMENDAS PARL.
INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
02 10 01 DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE
SAUDE - DESA
373 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - 386.457,53
MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E
CONVENIOS FEDERAIS-
VINCULADOS
302 025 FAEC - REDUGAO DAS
FILAS DE CIRURGIAS
TOTAL 422.995,40
CREDITO b
SUPLEMENTAR 5
R$ &
%
ANEXO Il o
S,
Fontes X
de .IEJ
Recurso N
05 00 386.457,53
g
S
Subtotal 386.457,53 [t
Excesso de N
Arrecadagédo R$ 5
(¢S]
-]
8
o
o
02 02 03 GABINETE o
46 04.122.0002.2007.0000 MANUTENCAO DA JUNTA | -6.137,87

MILITAR E TIRO DE
GUERRA




3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
08 EMENDAS PARL.
INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
50 04.122.0002.2007.0000 MANUTENGAO DA JUNTA | -5.000,00
MILITAR E TIRO DE
GUERRA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
08 EMENDAS PARL.
INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
51 04.122.0002.2007.0000 MANUTENGAO DA JUNTA | -8.400,00
MILITAR E TIRO DE
GUERRA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE
08 EMENDAS PARL.
INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
02 09 01 DEPARTAMENTO
DE ESPORTE E
LAZER - DEEL
271 [27.812.0016.1024.0000 ADEQUAGOES/REFORMAS | -17.000,00
DE UNIDADES
ESPORTIVAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
08 EMENDAS PARL.
INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC. R
110 000 GERAL %
>
Subtotal -36.537,87 &
Anulacéo R$ &
TOTAL 422.995,40
EXCESSO E
ANULAGAO R$

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00000001/2024-54

SEIn° 0000273
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Saude
Estado de Sdo Paulo

OFICIO SMAC 235/2024
Paraguacu Paulista 28 de maio de 2024

Ilma Sra
Tatiani dos Santos Correia
Diretora do Departamento de Planejamento

E-mail: financeiro@eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos n° 1430 - Centro
Paraguacu Paulista-SP

Assunto: PORTARIA GM/MS N° 2.336 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Considerando a Portaria GM/MS n° 90 de 03 de fevereiro de 2023 que _“Institui o -

Programa Nacional de Reducdo das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e

Cons‘u’lt'aé Esgecializadas et Portaria GM/MS 2.336 de 12 de dezembro de 2023

“Estabelece recursos a serem disponibilizados aos Estados e ao Distrito Federal destinados

ao Programa Nacional de Reducdo das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares

e Consultas Especializadas ” para o ano de 2024.
Solicitamos abertura de recurso financeiro por CREDITO SUPLEMENTAR no

valor de R$ R$ 450.733,92 (quatrocentos e cinquenta mil setecentos e trinta e trés reais e

noventa e dois centavos) para o periodo de janeiro a dezembro de 2024.

06/2024 17:23:35
Y onf s0lucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este dqcumento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2024/21616/21616_origina .pdf
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Orgao: Ministério da Saude/Gabinete da Minisira
PORTARIA GM/MS N° 2.336, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Estabelece recursos a serem disponibilizados aos Estados e ac
Distrito Federal destinados ao Programa Nacional de Redugao
dds Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Comp[emehtares e

‘Consultas Especializadas.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribL.Jic;ées qué lhe conferem os incisos | € Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, e W '

Considerando a Portaria GM/MS n° ‘90, de 3 de fevereiro de 2023 que institui o Programa
Nacional de Reducao das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas;

e

A

Considerando a necessidade de garantir a continuidade do Programa Nacional de Reducao das
Fllas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas, resolve:

4 Art. 1° Fica estabelecido recurso financeiro no montante de R$ 1. 200.000.000,00 (um bilhdo e
duzentos milhdes de reais), a ser disponibilizado, em parcela unica, aos Estados e ao Distrito Federal,

conforme Afexo a esta Portaria.

§ 1° Os recursos a serem repassados aos Estados e ao Dlstrlto Federal serao proporcionais a sua
populagao estimada pelo Instituto Brasileiro de Geograﬁa e Estatistica para o Tribunal de Contas da Uniao
em 2021 (IBGE/TCU/ 2021). :

§ 2° A distribuicdo dos recursos por gestor Estadual/Municipal sera bactuada no ambito das
Comissoes Intergestores Bipartite -CIB, cujos montantes deverao constar no Plano Estadual de Redugao
das Filas - PERF inserido no SAIPS até o dia 31 deJanewo de 2024. '

§ 3° Os municipios contemplados com recursos no Plano Estadual de Reduc;ao das Filas - PERF
receberdo os valores previstos, de forma antecipada, para o custeio das cirurgias eletivas, em parcelas
mensais e subsequentes, a partir da competéncia janeiro de 2024, diretamente do Fundo Nacional de
Saude. ; '

A § 4° Os valores a que se refere o § 3° serao deduzidés do montante a ser repassado a titulo de
financiamento da produgao FAEC aos Estados e ao Distrito Federal, até .o alcance do valor total
estabelecido para cada Municipio de seu territério. j ’

Art. 2° Em caso de nao haver produgao suficiente que demonstre a "utilizacao do montante de
recursos estabelecidos nos PERF para as ‘'gestoes estaduais, do Distrito Federal e mumcnpals o saldo
remanescente devera ser deduzido dos Tetos Financeiros de Média e Alta Complemdade destes entes
federados. :

" Art. 3° Fica prorrogado, por mais um ano, o prazo estabelecido na Portaria GM/MS n? 90, de 3
de fevereiro de 2023, para execucao do Programa Nacional de Reducao das Filas de Cirurgias Eletivas,
Exames Complementares e Consultas Especiatizadas. [ :

Art. 4° O Fuhdol Nacional de Saude adotara ‘as medidas necessarias para a transferéncia do
montante estabelecido no art. 1° aos Fundos de Satide dos Estados e do Distrito Federal, em parcela Unica,
mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atencao Evspecializada a Saude, conforme
Anexo.

Aﬁ 5° O recurso orgémentério objeto desta Portaria, correra por conta do orgament'o do
Ministério da‘Saude, devendo onerar o Programa de Trabalho - 10.302.2015. 8585 - Atencao a Saude da

Populacao para Procedimentos de Média e Alta Complemdade Bloco de Custeio das Acoes e Servigos
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Publicos de Satide - Plano Orcamentario 000J - Ampliagao de dotacdes conforme disposto nos artigos 15
e 17 da LC n° 201, de 2023. i

' Art. 6° A prestacao de contas sobre a aplicagao dos recursc}s recebidos pelos Estados, Distrito
Federal e Municipios devera compor o Relatério Anual de Gestao - RAG.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

Este contatido nao substitui o publicado na versao certificada,

NiSIA TRINDADE LIMA

ANEXO :
lJr;IZjEQe q;’vlw:e‘&eragééwpdpulagéo Residente Valor R$) .
|Acre’ . © -, o 906876 510155281
Alagoas 13.365.351 18.931492.11
Amapa 877613 493693632 -
Amazonas 14.269.995 24.020.488.99
Bahia 14.985.284 84.298.424,10
Ceara 19240580 . . |51.982.086,68
Distrito Federal . 13094325 . 1740685870
Espirito Santo 4108508 12311205779 ?
Goias 7206589 14054004554
'Maranhao 7.153.262 140.240.059,10

- Mato Grosso 3.567.234 2006716754
IMato Grossodo=ul | 2839188 15.971.607,49
Minas Gerais 21411923 1120.450.928,11
Para 8777124 49.374.954,88

| Paraiba 4.059.905 22.838,645,80
Paran 11507484 65.240,647,07

{ Pernambuco 0.674793 5442471450

| Piaui 3.289.290 18503.617,51
RiodeJaneiro - |17.463.349 9823856526°
Rio Grande do Norte | 3560.903 _ 20.031553.04
Rio Grande doSul 11466,630 16450453917

| Rondonia 1815278 10,211.690,00 /
Roraima 652713 3.67178075 {i
SentaCatarina 7338473 4128194762 | -
/Sao Paulo 46649132 262420.673.05

|Sergipe 2338474 1315488402
Tocantins 1607363 1904208208
Total 1 213.317.639 11.200.000.000,00

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/21616/21616_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolucao n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Requerimento de Sessédo 165/2024
Protocolo 38565 Envio em 17/05/2024 10:58:41

Requer a alteragdo das Emendas
Impositivas n°s. 014, 015 e 016/2023
ao Orcamento Municipal de 2024, com
base no art. 271-A do Regimento
Interno da Camara, destinada ao
Gabinete do Prefeito — Tiro de Guerra
02-049.

Excelentissimo Senhor
PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal,

Os Vereadores que a este subscrevem, com fundamento no inciso | do
art. 271-A do Regimento Interno, vém REQUERER a alteragéo das seguintes Emendas
Impositivas apresentadas ao Orgamento Municipal 2024 (Lei Municipal n° 3.546/2023), nos
termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n® 306/2024-GAP apresentado pelo sr. Prefeito
Municipal, cépia anexa:

Unidade Administrativa: Gabinete do Prefeito

- Emenda Impositiva n° 014/2023, autoria do Vereador Daniel Faustino

l

Valor Objeto inicial [ Novo Objeto B
l 1.400,00 Aquisigéo de equipamento — Tiro de Infraestrutura Tiro de Guerra
Guerra

- Emenda Impositiva n° 015/2023, autoria da Vereadora Vanes Generoso:

Valor Objeto inicial ' Novo Objeto

i —

11.137,87 Custeio para o Tiro de Guerra | Infraestrutura Tiro de Guerra

- Emenda Impositiva n° 016/2023, autoria do Vereador Paulo Japonés:

‘ Valor Objeto inicial | Novo Objeto

r 7.000,00 Aquisicdo de equipamento — Tiro de Infraestrutura Tiro de Guerra
Guerra

JUSTIFICATIVA

Justificam o pedido de alteragdo das Emendas Impositivas ora
relacionadas, tendo em vista que o o sr. Prefeito encaminhou cépia do Oficio do Chefe de
Instrugdo do TG-02-049 solicitando tais alteragbes para aplicagdo na construgdo da
cobertura do refeitorio dos Atiradores. Os recursos serdo somados aos de outras emendas
ja destinadas para a mesma finalidade.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 ~ Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Requerimento de Sessdo 165/2024 Protocolo 38565 Envio em 17/05/2024 10:58:41
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Dessa forma, com a alteracédo de objeto, os recursos seréo mais Uteis
aquela instituicdo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 17 de maio de 2024.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Vereador

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Vereadora

PAULO ROBERTO PEREIRA
Vereador

Plenéario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio Recebido Executivo 21/2024

OFICIO N° 0306/2024-GAP Protocolo 38551 Envio em 16/05/2024 09:00:51

Paraguagu Paulista-SP, 8 de maio de 2024.

ginal.pdf

3 ori

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Solicita a alteragdo de objeto emenda(s) impositiva(s) destinada(s) ao
Gabinete — Manutencgéo do Tiro de Guerra.

Senhor Presidente:

dino.

Solicitamos dessa egrégia Camara Municipal, nos termos do art. 297-A da
Lei Organica do Municipio combinado com o art. 271-A do Regimento interno da
Camara Municipal, a alteragdo de objeto de emenda(s) impositiva(s) destinada(s) ao
Gabinete — Manutencio do Tiro de Guerra, conforme detalhamento e justificativas
constantes do Anexo Unico deste oficio.

wlista.s; a:le g br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/21483/214%

PatialRbdk
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Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideragéao.

de 2021, por

Atenciosamente.

AP KRl S AR,
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Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Avenida Siqueira Campos, n°® 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 18703-061 — Paraguagu Paulista-SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sio Paulo

ANEXO UNICO
Alteracdes de Emendas Impositivas

Orgio: 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa: 02 - Gabinete

Emenda Impositiva n°® 014/2023, Autor: Daniel Rodrigues Faustino;
Emenda Impositiva n° 015/2023, Autor: Vanes Generoso;

Emenda Impositiva n° 016/2023, Autor: Paulo Roberto Pereira.

Emenda n°| Valor R$ Objeto Inicial Mudanca de Objeto -

Aquisicao de equipamento - Tiro de

Infraestrutura Tiro de Guerra
Guerra

14/2023 1.400,00

15/2023 11.137,87 Custeio para o Tiro de Guerra Infraestrutura Tiro de Guerra

Aquisicdo de equipamento - Tiro de

Infraestrutura Tiro de Guerra
Guerra

16/2023 7.000,00

Justificativa da alteragdo de Objeto:

Considerando que ap6s o levantamento dos custos da obra para cobertura do
refeitério dos atiradores, verificou-se a necessidade de mudancga de objeto para custear
o valor da obra, conforme Oficio Nr 171-STG/22RM — Tiro de Guerra n° 02-049, de 6 de
maio de 2024.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: {18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mério Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguacgu Paulista-SP

DENGUE MATA! FAGA A SUA PARTE!
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comisséo 51/2024
Protocolo 38698 Envio em 05/06/2024 09:10:02

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n° 0165/2024
Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO E OUTROS

Requer a alteracdo das Emendas
Impositivas n°s. 014, 015 e 016/2023 ao
Orgcamento Municipal de 2024, com base no
art. 271-A do Regimento Interno da Camara,
destinada ao Gabinete do Prefeito — Tiro de
Guerra 02-049.

A Comisséo de Orgamento, Financas e Contabilidade, reunindo
seus membros nesta data, analisou o Requerimento n° 0165/2024, de autoria dos
Vereadores Daniel Faustino, Paulo Japonés e Vanes Generoso que, com fundamento no
inciso | do art. 271-A do Regimento Interno, requereu a alteragdo das Emendas Impositivas
apresentadas ao Orgcamento Municipal 2024 (Lei Municipal n® 3.546/2023), nos termos
sugeridos no Anexo Unico do Oficio n° 306/2024-GAP apresentado pelo sr. Prefeito
Municipal:

Unidade Administrativa: Gabinete do Prefeito:
- Emenda Impositiva n° 014/2023, autoria do Vereador Daniel Faustino:

Valor _ Objeto_inicial ] me_t:)—" :
1.400,00 = Aquisicéo de equipamento — Tiro de Infraestrutura Tiro de Guerra

Guerra

- Emenda Impositiva n° 015/2023, autoria da Vereadora Vanes Generoso:

T

1 Valor Objeto inicial { Novo Objeto

11.13_7_,_87 | Custeio para o Tiro de Guerra [ Infraestrutura Tiro de Guerra

- Emenda Impositiva n° 016/2023, autoria do Vereador Paulo Japonés:

valor | Objeto inicial Novo Objeto
7.000,00 | Aguisicdo de equipamento — Tiro de Infraestrutura Tiro de Guerra
! Guerra

Do ponto de vista financeiro/orgamentario, a alteracdo ora
proposta visa a execugdo das Emendas Impositivas n°. 014, 015 e 016/2023, tendo em vista
que o sr. Prefeito encaminhou copia do Oficio do Chefe de Instrucdo do TG-02-049
solicitando tais alteragdes para aplicacdo na construgdo da cobertura do refeitério dos
Atiradores. Os recursos serdo somados aos de outras emendas ja destinadas para a mesma
finalidade.

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/.Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ) 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estincia Torstics de Paraguagu Paulista

Ademais, tais alteragbes nio colidem com a previsdo contida
no § 1° do art. 271-A do Regimento Interno.

Assim, reunidos os seus membros, a COFC manifesta-se
FAVORAVELMENTE as alteragbes propostas as Emendas Impositivas n°. 014, 015 e
016/2023.

Palacio Legislativo Agua Grande, 5 de junho de 2024.

Comisséo de Orcamento. Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comisséao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

¢as ¢ Contabilidade.
'media/sapl/public/materialegislativa/2024/21561/21561_original.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO PROCESSO: 0000001750 / 2024

SERVICO PROTOCOLO E ARQUIVO

Ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal

Proprietario/interessado: 00012528 CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

CNPJICPF:  51500619000104 RG:
Enderego: - R. GUERINO MATHEUS N°205

Bairro: JARDIM PAULISTA
Cidade: PARAGUACU PAULISTA CEP: 19.703-060
Fone: (18) 3361-1047 E-Mail:

”
|

. DE PARAGUAGU PTA

ASSUNTO REQUERIMENTO LIVRE

O Regquerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

OFICIO N° 111-2024

ADEQUACAO DE OBJETO DE EMENDA IMPOSITIVA

Observagodes:

DATA: 15/05/2024 HORA: 15:08:44

" Nestes termos pego deferimento

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR. DE PARAGUAGU

N\

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2024/21616/21616_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0111-2024
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 15 de maio de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUAGCU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Em atengdo ao Oficio n° 255/2024-GAP, que sugeriu a
adequacdo de objeto da Emenda Impositiva n® 020/2023 ao Orgamento Municipal 2024
destinada ao Departamento de Esportes e Lazer, informamos que foi formulado pelo
Vereador Prof. Rodrigo Andrade o Requerimento n® 145/2024, solicitando tal alteragéo.

Ainda, em tal requerimento também consta pedido para
adequacéo de objeto destinado ao Esporte, como descrito no segundo quadro, em razdo de
inconsisténcia textual na emenda em questao.

Também, em atencédo ao Oficio n°® 292/2024-GAP, que sugeriu
a adequacgdo de objeto da Emenda Impositiva n® 022/2023 ao Or¢camento Municipal 2024
destinada ao Departamento de Saude, informamos que foi formulado pelo Vereador Junior
Baptista o Requerimento n°® 146/2024, solicitando tal alteragao.

Ambos os requerimentos foram devidamente analisados pela
Comissao de Orgcamento, Finangas e Contabilidade, que manifestou-se favoravelmente aos
pedidos, conforme Pareceres anexos, podendo esse Executivo dar andamento as medidas
necessarias a fim de levar a efeito as adequac¢des necessarias.

Aproveitamos a oportunidade para expressar nossos votos de
estima.

Atenciosamente,
A
It50 %,.// /;/,, A
jo: L2 02 ——F PAULO ROBERTO PEREIRA
Seem »/5[ ;HL‘/‘- / Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21616/21616_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Estéincia Turistica de Paraguagu Paufisia

Requerimento de Sessdo 145/2024
Protocolo 38475 Envio em 03/05/2024 08:42:14

Requer a alteragdo da Emenda
Impositiva n® 020/2023 ao Orgamento
Municipal de 2024, com base no art.
271-A do Regimento Interno da
Camara, destinada ao Departamento
de Esportes e Lazer.

Excelentissimo Senhor
PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal,

O Vereador que a este subscreve, com fundamento no inciso | do art.
271-A do Regimento Interno, vem REQUERER a alteragdo da seguinte Emenda Impositiva
apresentada ao Orgamento Municipal 2024 (Lei Municipal n°® 3.546/2023), nos termos
sugeridos no Anexo Unico do Oficio n°® 255/2024-GAP apresentado pelo sr. Prefeito
Municipal, copia anexa, e também, em razdo de inconsisténcias nela contida:

Departamento Municipal de Espories e L azer
- Emenda Impositiva n° 020/2023, autoria do Vereador Prof. Rodrigo Andrade:

Alteragdo de objeto:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

17.000,00 Cobertura para Bocha na Pracinha do Competigio de Crossfit, aquisigédo de
Lapa tatames para artes marciais e realizagéo
de torneio de futebol no Plimec

Correcao de inconsisténcia textual:

https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/21400/21400_original.pdf

Valor Objeto inicial Novo Objeto
10.000,00 Realizagdo de equipamentos esportivos Aquisi¢do de equipamentos esportivos —
—Jiu Jitsu Jiu Jitsu
8.000,00 Aquisigdo de Campeonato Regional—  Realizagdo de Campeonato Regional —
Jiu Jitsu Jiu Jitsu

onivel em:
17:23:35

7\

JUSTIFICATIVA

Com relagdo a alteragdo de objeto da Emenda Impositiva solicitada
pelo Chefe do Executivo, foi informado que o setor de engenharia verificou que o valor
destinado a cobertura do campo de bocha € insuficiente, sendo, por esse motivo, os
recursos melhor aproveitados em outros seguimentos do Esporte.

Ja quanto a corregdo de inconsisténcias, necessario se faz alterar os
textos em questdo para dar sentido ao objetivo proposto pela Emenda (aquisicdo de
equipamentos e realizagdo de campeonato de Jiu Jitsu).

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 2 de maio de 2024.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resoluggo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade.
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 47/2024
Protocolo 38535 Envio em 15/05/2024 10:42:02

COMISSAO DE ORCAMENTO. FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n°® 0145/2024
Autor: Vereador PROF. RODRIGO ANDRADE

Requer a alteragdo da Emenda Impositiva
n° 020/2023 ao Orgamento Municipal de
2024, com base no art. 271-A do Regimento
interno  da Camara, destinada ao
Departamento de Esportes e Lazer.

A Comisséo de Orgamento, Finangas e Contabilidade, reunindo
seus membros nesta data, analisou o Requerimento n° 0145/2024, de autoria do Vereador
Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade, que, com fundamento no inciso | do art. 271-A do
Regimento Interno, requereu a alteragdo da Emenda Impositiva apresentada ao Orgamento
Municipal 2024 (Lei Municipal n° 3.546/2023), nos termos sugeridos no Anexo Unico do
Oficio n° 255/2024-GAP apresentado pelo sr. Prefeito Municipal e também, em razéo de
inconsisténcias nela contida:

Departamento Municipal de Esportes e Lazer:
- Emenda Impositiva n° 020/2023, autoria do Vereador Prof. Rodrigo Andrade:

Alteragao de objeto:

Valor 1 Objeto inicial | Novo Objeto
| 17.000,00 ' Cobertura para Bocha na Pracinha Competicéo de Crossfit, aquisi¢édo de
do Lapa tatames para artes marciais e realizagéo

de torneio de futebol no Plimec

Correcéo de inconsisténcia textual:

Valor | Objeto inicial | " Novo Objeto
| 10.000,00 | Realizagdo de equipamentos l Aquisicdo de equipamentos esportivos —
esportivos — Jiu Jitsu Jiu Jitsu

e SR — S S—

6.000,00 | Aquisicdo de Campeonato Regignal ' Realizacdo de Campeonato Regional —
; — Jiu Jitsu ' Jiu Jitsu

Do ponto de vista financeiro/orgamentario, a alteragdo ora
proposta visa a execugdo da Emenda Impositiva n°. 020/2023, tendo em vista que o valor
destinado a cobertura do campo de bocha é insuficiente, sendo, por esse motivo, os
recursos melhor aproveitados em outros seguimentos do Esporte.

Quanto a corregéo de inconsisténcias, necessario se faz alterar
os textos em questdo para dar sentido ao objetivo proposto pela Emenda (aquisicéo de
equipamentos e realizagdo de campeonato de Jiu Jitsu).

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Parecer de Comissio 47/2024 Protocolo 38535 Envio em 15/05/2024 10:42:02
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Estincia Turfstica de Paraguacu Paulista

Ademais, tal alteragdo ndo colide com a previsdo contida no §

1° do art. 271-A do Regimento Interno.
Assim, reunidos os seus membros, a COFC manifesta-se

FAVORAVELMENTE 4 alteragéo proposta 8 Emenda Impositiva n°. 020/2023.
Palacio Legislativo Agua Grande, 15 de maio de 2024.

Comisséo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comisséo

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 ~ Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNP) 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Parecer de Comisséo 47/2024 Protocolo 38535 Envio em 15/05/2024 10:42:02
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Esténcia Tiristica de Paraguagu Paulista

Requerimento de Sessao 146/2024
Protocolo 38517 Envio em 07/05/2024 08:49.04

Requer a alteragdo da Emenda
Impositiva n°® 022/2023 ao Orgamento
Municipal de 2024, com base no art.
271-A do Regimento Interno da
Camara, destinada ao Departamento
de Saude.

Excelentissimo Senhor
PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal,

O Vereador que a este subscreve, com fundamento no inciso | do art.
271-A do Regimento Interno, vem REQUERER a alteragéo da seguinte Emenda Impositiva
apresentada ao Orgamento Municipal 2024 (Lei Municipal n® 3.546/2023), nos termos
sugeridos no Anexo Unico do Oficic n°® 292/2024-GAP apresentado pelo sr. Prefeito
Municipal, copia anexa:

Departamento Municipal de Satde

- Emenda Impositiva n® 022/2023, autoria do Vereador Junior Baptista:

_Yalor_ | Objeto inicial B _ ) vao C_)bjeto
83.5638,93 1-Monitor Multiparametro com 2- Marca Passo
capnografia 1- Carrinho de Transporte de alimentos
1- Carrinho de Transporte de alimentos Instrumentais
Instrumentos cirtirgicos 20-Suporte de Soro
JUSTIFICATIVA

Justifica o pedido de alteragdo da Emenda Impositiva ora relacionada,
tendo em vista que o Chefe do Executivo informou que as adequagdes foram solicitadas
pela Equipe Técnica da Santa Casa para suprir necessidades dos setores como
Maternidade, UTI e Centro Cirurgico.

Dessa forma, com a alteragdo de objeto, os recursos serdo mais Uteis
aquela instituicdo.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 7 de maio de 2024.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 ~ Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento ¢ uma cGpia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/21436/21436_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugio n® 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.
Projeto de Lel 18/2024 Protocolo 387972 Envio em 1&/06/2054 17:23:35

Requerimento de Sessfo 146/2024 Protocolo 38517 Envio em 07/05/2024 08:49:04
Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21616/21616_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Estlincia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 48/2024
Protocolo 38536 Envio em 15/05/2024 10:42:08

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n°® 0146/2024

Autor: Vereador JUNIOR BAPTISTA
Requer a alteracdo da Emenda Impositiva
n® 022/2023 ao Orgamento Municipal de
2024, com base no art. 271-A do Regimento
Interno  da Céamara, destinada ao
Departamento de Saulde.

A Comissdo de Orgamento, Financas e Contabilidade, reunindo
seus membros nesta data, analisou o Requerimento n° 0146/2024, de autoria do Vereador
José Roberto Baptista Junior, que, com fundamento no inciso | do art. 271-A do Regimento
Interno, requereu a alteragéo da Emenda Impositiva apresentada ao Orcamento Municipal
2024 (Lei Municipal n° 3.546/2023), nos termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n°®
292/2024-GAP apresentado pelo sr. Prefeito Municipal:

Departamento Municipal de Saude:
- Emenda Impositiva n® 022/2023, autoria do Vereador José Roberto Baptista Junior:

Valor Objeto inicial ' Novo Objeto
83.538,93 1- Monitor Multiparametro com 2- Marca Passo
capnografia 1- Carrinho de Transporte de alimentos
1- Carrinho de Transporte de r Instrumentais
alimentos w 20-Suporte de Soro

Instrumentos cirdrgicos

Do ponto de vista financeiro/orgamentario, a alteragdo ora
proposta visa a execucdao da Emenda Impositiva n°. 022/2023, tendo em vista que as
adequagdes foram solicitadas pela Equipe Técnica da Santa Casa para suprir necessidades
dos setores como Maternidade, UTI e Centro Cirtrgico.

Ademais, tal alteragdo nao colide com a previsdo contida no §
1° do art. 271-A do Regimento Interno.

Assim, reunidos os seus membros, a COFC manifesta-se
FAVORAVELMENTE 3 alteragdo proposta @ Emenda Impositiva n°, 022/2023.

Palacio Legislativo Agua Grande, 15 de maio de 2024.

Comissdo de Qrcamento. Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comisséo

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Orgamento, Finangas ¢ Contabilidade.

Projeto de L &Et8/@0adierntotaloaipiz Enveedoniigios! AperdiveR 8ra5https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/21450/21450_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Parecer de Comissdo 48/2024 Protocolo 38536 Envio em 15/05/2024 10:42:08

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21616/21616_original .pdf



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.174, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

Dispbe sobre a Programacgao Financeira e o
Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lel de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicdes que séo
" conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentacdo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2024, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2023, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os credltos suplementares e espeCIals que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execug&o
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos Correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdao ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais nao podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Paragrafo unico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao pagamento

do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos orcamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria
Anual 2024 — LOA 2024) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 dé cada més, em. obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispbe o art. 29-A da Constituicao Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n® 1.430, Pa¢o Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21616/21616_original .pdf

Projeto de Lei 18/2024 Protocolo 38772 Envio em 14/06/2024 17:23:35
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sdo Paulo ’

‘Decreto n°7.174, de 8 de janeiro de 2024 ........... e Fis. 2 de 2

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execucao
deverao informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagcao do servico de
.engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8°0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagdes orgamentarias

“constantes da Lei Municipal n® 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria

Anual 2024 — LOA 2024), cujas agbes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguaguy}?aylista-SP, 8 de janeiro de 2024.

-
{
IO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

ANTO

REGISTRADO nesta Secretaria em livro propri
' Edital afixado em lugay pub

e ha data supra e PUBLICADO por
%.- de costume.

Publicagéo: Diario Oficial Eletranico do Municipio. Data: - )

.. P9RY Edigso™ 24, g2
.. . g /o
Visto do servidar responsavel: .........ccoceeveeviveceiirnnn, AV

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov,br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br )
Avenida Sigueira Campos, n°® 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 ~ Paraguagu Paulista-SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21616/21616_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2024.06.14
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